

KẾ HOẠCH

thực hiện Đề án số 16-ĐA/TU, ngày 11/12/2020 của Tỉnh ủy Lào Cai
của Đảng ủy Văn phòng UBND tỉnh năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 258-KH/ĐUK ngày 24/01/2025 của Đảng ủy Khối Cơ quan – Doanh nghiệp tỉnh về thực hiện Đề án số 16-ĐA/TU, ngày 11/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Lào Cai về "Nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng; bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng trong công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2021 - 2025" (gọi tắt là Đề án số 16);

Đảng ủy Văn phòng UBND tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 16 năm 2025, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Tổ chức triển khai thực hiện hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ theo Kế hoạch số 61-KH/ĐU ngày 29/6/2021 của Đảng ủy Văn phòng UBND tỉnh về triển khai thực hiện Đề án số 16-ĐA/TU, ngày 11/12/2020 của Tỉnh ủy Lào Cai về “nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng; bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng trong công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2020 – 2025” tại Đảng bộ Văn phòng UBND tỉnh Lào Cai

2. Yêu cầu

Việc tổ chức, triển khai, thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp của Đề án bảo đảm khoa học, đồng bộ, linh hoạt, trách nhiệm, hiệu quả, phù hợp với đặc điểm, tình hình của Đảng bộ Văn phòng UBND tỉnh.

Thực hiện nghiêm túc việc đôn đốc, kiểm tra, giám sát, báo cáo, đánh giá tiến độ, chất lượng, hiệu quả thực hiện Đề án, gắn với trách nhiệm của cấp ủy, chi bộ, người đứng đầu cấp ủy, chi bộ, cơ quan, đơn vị.

II. Mục tiêu

Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng về công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (PCTN, TC). Tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, nhất là việc rà soát để điều chỉnh, xây dựng hoặc kiến nghị điều chỉnh các quy định liên quan công tác PCTN, TC, công tác kiểm tra, giám sát phù hợp với chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Nâng cao trách

nhiệm, hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chi bộ, người đứng đầu cấp ủy, chi bộ đối với công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và công tác PCTN, TC nhất là việc kiểm tra, giám sát, phát hiện và xử lý nghiêm minh các hành vi tham nhũng, tiêu cực, suy thoái.

III. Nhiệm vụ và giải pháp

1. Nhiệm vụ

1.1. Về nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng

Căn cứ Công văn số 01-CV/ĐU, ngày 06/01/2024 của Đảng ủy Văn phòng UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu thực hiện kiểm tra, giám sát năm 2025; Đảng ủy Văn phòng đề ra các chỉ tiêu, cụ thể như sau:

a) Giao chỉ tiêu kiểm tra, giám sát năm 2025 đối với UBKT Đảng ủy Văn phòng UBND tỉnh, như sau:

- Kiểm tra, giám sát chuyên đề đối với 01 chi bộ;
- Kiểm tra, giám sát chuyên đề đối với 03 đảng viên.

b) Giao chỉ tiêu kiểm tra, giám sát năm 2025 đối với các Chi bộ trực thuộc:

- Chi bộ 1: Kiểm tra, giám sát chuyên đề đối với 02 đảng viên (kiểm tra ít nhất 01 đảng viên).
- Chi bộ 2: Kiểm tra, giám sát chuyên đề đối với 02 đảng viên (kiểm tra ít nhất 01 đảng viên).
- Chi bộ 3: Kiểm tra, giám sát chuyên đề đối với 03 đảng viên (kiểm tra ít nhất 01 đảng viên).
- Chi bộ 4: Kiểm tra, giám sát chuyên đề đối với 02 đảng viên (kiểm tra ít nhất 01 đảng viên).

Ngoài việc thực hiện hoàn thành chương trình kiểm tra, giám sát theo chỉ tiêu giao, các chi bộ đồng thời thực hiện tốt nhiệm vụ giám sát thường xuyên trực tiếp và gián tiếp đối với đảng viên của chi bộ mình.

* Căn cứ chỉ tiêu được giao trên, các Chi bộ xây dựng Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2025 để thực hiện (*Đảng viên được Chi bộ kiểm tra, giám sát không trùng với đảng viên được Đảng ủy hoặc UBKT Đảng ủy kiểm tra, giám sát trong năm; Khuyến khích các Chi bộ xây dựng chỉ tiêu thực hiện cao hơn chỉ tiêu được giao*).

c) Công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác kiểm tra, giám sát.

Đảng ủy Văn phòng UBND tỉnh của cán bộ, đảng viên làm công tác kiểm tra, giám sát tham dự các lớp tập huấn nghiệp vụ về công tác kiểm tra, giám sát theo Kế hoạch của cấp ủy cấp trên.

1.2. Về công tác phòng, chống tham nhũng

a) Tổ chức thực hiện hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, từng bước làm cho cán bộ, đảng viên “không muốn tham nhũng, không thể tham nhũng, không cần tham nhũng”

- Chỉ đạo cấp ủy chi bộ kịp thời, triển khai tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về phòng, chống tham nhũng (PCTN), lãng phí và về chống các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên trong toàn Đảng bộ Văn phòng.

- Chủ động, phối hợp với lãnh đạo cơ quan thực hiện tuyên truyền lồng ghép với công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật của Nhà nước. Tham gia đầy đủ các hội nghị chuyên đề do cấp trên tổ chức tập huấn, tuyên truyền công tác nội chính, PCTN, TC theo hướng dẫn của cấp ủy cấp trên.

- Tập trung thực hiện tốt các giải pháp PCTN, TC và thực hiện công khai, minh bạch đối với các lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực, lãng phí trong cơ quan, đơn vị, như:

+ Công khai việc mua sắm tài sản công và xây dựng cơ bản; trong quản lý dự án đầu tư xây dựng; tài chính và sử dụng ngân sách Nhà nước, các định mức tiêu chuẩn, quy định của đơn vị; công tác tổ chức cán bộ và kê khai tài sản; đảm bảo quyền và lợi ích của người lao động.

+ Về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực: Thực hiện tốt công tác tuyển dụng cán bộ theo quy định; quy trình, thủ tục xét thi đua khen thưởng, xét tặng các danh hiệu cho người lao động.

+ Về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí: Thực hiện quản lý, sử dụng ngân sách theo quy định của Luật Ngân sách; thực hiện tốt quy chế chi tiêu nội bộ, quy định với các khoản chi: hội nghị, tiếp khách, lễ kỷ niệm; đi công tác, sử dụng điện, nước, điện thoại, văn phòng phẩm, mua sách báo, tạp chí...; quản lý, sử dụng tốt tài sản, trang thiết bị, phương tiện làm việc.

b) Tăng cường phối hợp, phát huy hiệu quả công tác KTGS; công tác thanh tra, điều tra, truy tố, xét xử của cơ quan nhà nước nhằm phát hiện, xử lý nghiêm minh, kịp thời, không có vùng cấm đối với các hành vi tham nhũng, tiêu cực; xử lý ngăn chặn có hiệu quả “tham nhũng vặt” làm cho cán bộ, đảng viên “không dám tham nhũng, tiêu cực”.

- Tăng cường phối hợp, phát huy hiệu quả công tác KTGS của Đảng về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

+ Giao UBKT Đảng ủy kiểm tra trực tiếp kiểm tra, giám sát tổ chức đảng cấp dưới trong phòng ngừa tham nhũng, giám sát tổ chức đảng và đảng viên trong thực hiện kê khai, công khai tài sản, thu nhập theo quy định và đảng viên được giao trách nhiệm trực tiếp đấu tranh PCTN, TC. Chỉ đạo ủy ban kiểm tra phối hợp với các cơ quan thanh tra, kiểm toán và các cơ quan, đơn vị có liên quan để nắm tình hình trước khi đề xuất kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm về tham nhũng, tiêu cực.

+ UBKT Đảng ủy được quyền yêu cầu Lãnh đạo Văn phòng xem xét, xử lý kỷ luật về hành chính, bố trí lại công tác đối với đảng viên có hành vi tham nhũng, tiêu cực chưa đến mức xử lý hình sự.

+ Cấp ủy chi bộ quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Luật phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP, ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Quyết định số 56-QĐ/TW, ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa kiểm tra, giám sát của Đảng với kiểm tra của cơ quan Văn phòng nhằm phát hiện, xử lý nghiêm minh, kịp thời các vụ việc, vụ án tham nhũng, tiêu cực, ngăn chặn có hiệu quả “tham nhũng vặt”.

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp theo Kế hoạch của cấp ủy cấp trên.

c) Tăng cường vai trò giám sát, phản biện xã hội của các tổ chức chính trị - xã hội, báo chí và Nhân dân đối với công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng, công tác PCTN trong Đảng bộ Văn phòng.

d) Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu; tiếp tục đổi mới, sáng tạo về tổ chức, hoạt động, nâng cao năng lực của UBNDT Đảng ủy trong lãnh đạo, thực hiện KTGS, THKL đảng; chú trọng kiện toàn tổ chức bộ máy, cán bộ nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động công tác PCTN

- Đổi mới phương thức hoạt động, nâng cao phẩm chất, năng lực của đội ngũ cán bộ làm công tác PCTN, công tác KTGS.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, thực hiện nghiêm Quy định số 114-QĐ/TW, ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong cán bộ; Quy định số 131-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; Quy định số 132-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án; Chỉ thị số 51-CT/TU, ngày 09/8/2019 của BTV Tỉnh ủy về rà soát, chấn chỉnh, xử lý nghiêm các hành vi tiêu cực, tham nhũng trong các cơ quan, đơn vị có chức năng phòng, chống tham nhũng.

2. Một số giải pháp chủ yếu

2.1. Lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện chương trình KTGS và PCTN, TC của Đảng ủy, UBKT Đảng ủy, chi bộ đảm bảo chất lượng, hiệu lực, hiệu quả và tiến độ thời gian.

2.2. UBKT Đảng ủy tăng cường hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát cấp ủy chi bộ trong việc tổ chức thực hiện Đề án 16 đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

2.3. Tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp ủy, chi bộ, nhất là vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chi bộ và lãnh đạo cơ quan, đơn vị; kiên định mục tiêu, giữ

vững nguyên tắc sinh hoạt đảng, luôn chủ động, sát sao trong việc quán triệt, lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ của cấp ủy, chi bộ và của cơ quan, đơn vị trong thực hiện Đề án 16; kịp thời xử lý vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện Đề án.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Cấp ủy, chi bộ; người đứng đầu cấp ủy, chi bộ, lãnh đạo cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện Đề án 16 tại tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị đảm bảo hoàn thành mục tiêu Đề án 16 trong năm 2025.

Chủ động đăng ký cam kết hoàn thành mục tiêu Đề án 16 năm 2025 của đơn vị mình và gửi về Thường trực Đảng ủy để tổng hợp, theo dõi.

2. UBKT Đảng ủy Văn phòng phối hợp Thường trực Đảng ủy căn cứ kết quả thực hiện Kế hoạch, Đề án 16 và bản đăng ký, cam kết trách nhiệm của cấp ủy, chi bộ, người đứng đầu cấp ủy, chi bộ trực thuộc làm tiêu chí, điều kiện đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ năm 2025.

3. UBKT Đảng ủy chủ trì thực hiện hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát các chi bộ trực thuộc đảm bảo hoàn thành mục tiêu, tiến độ, chất lượng, hiệu quả. Đôn đốc việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ về thực hiện mục tiêu Đề án 16 theo yêu cầu của Kế hoạch.

Kịp thời tổng hợp, báo cáo Đảng ủy Văn phòng chỉ đạo, giải quyết các vấn đề vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án số 16-ĐA/TU, ngày 11/12/2020 của Tỉnh ủy Lào Cai của Đảng ủy Văn phòng UBND tỉnh năm 2025; đề nghị UBKT Đảng ủy; cấp ủy, chi bộ trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy Khối Cơ quan – Doanh nghiệp tỉnh,
- Các đồng chí Đảng ủy viên,
- UBKT Đảng ủy (H. Anh),
- Các chi bộ trực thuộc,
- Lưu: VT, ĐU.

T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ

Đinh Văn Đăng